A catores intelligendi sunt, qui etiam viventes mortui esse dicuntur ut ad poenam, aut immortales, ut absque aliqua membrorum diminutione resurgent; vel certe simpliciter omnes mortuos resurgere, dicit, et solos sanctos cum his, qui vivi justi inventi fuerint in gloriam immutari. (*Aug.*) In atomo, inquit, hoc est, in puncto temporis, quod dividi non potest; in ictu oculi, hoc est, in summa celeritate; in novissima tuba, hoc est, in novissimo signo, quod dabitur, ut ista compleantur. Quid sit atomus multi vestrum non norunt : atomus est r̄e seccio, atomus est, Græce, quod secari non potest; sed atomus in corpore corpusculum est breve, quod jam non habet ubi sectetur; atomus in tempore momentum breve, quod jam non habet ubi dividatur, verbi gratia lapis est, divide eum in partes et partes ipsas divide in lapillos, lapillos divide in grana arenæ, grana arenæ divide in minutissimum pulverem, perveni ad aliquam minutiam, quam jam secare non potes, hoc ergo in corpore quomodo sit atomus. In tempore vero, quemadmodum annus verbi gratia secatur in menses, menses dividuntur in dies, dies adhuc in horas dividuntur, horæ adhuc in partes momentorum quasdam productiores admittunt divisiones, usquequo venias ad tantum punctum temporis, et quādā momentū stillam, ut produci non possit, cum nihil habeat medium, iste est atomus in tempore. Cum dixisset in atomo, subjecit, quantum potest fieri actionis et motus in isto atomo temporis : In ictu, inquit, oculi, quantus est ictus oculi, non quo palpebram moventes claudimus oculum, vel aperimus, sed ictum dicit oculi emissionem radiorum ad aliquid vindendum; mox ut enim aperueris oculum emittitur radius tuus, non dico ad parietem proximum, sed ad montem longe distantem; nec dico ad montem qui in terra ideo videtur quia proximus est, in sidera, in sole, in lunam, quæ tam magno intervallo distant a terra, mox ut radium emiseris, ibi est, quia spatia quam cito transvolat in atomo, in ictu oculi, in novissima tuba; signo illo dato de cœlo in die judicii. *Canel enim tuba et mortui resurgent incorrupti, et nos commutabimur*. Ergo istam commutationem in melius sine dubitatione oportet intelligi, quia omnes, et justi et injusti, resurrecti sunt, sicut Dominus in Evangelio loquitur : *Qui bene fecerunt, in resurrectionem rite; qui male egerunt, in resurrectionem iudicii* (*Joan. v*), iudicium appellans poenam sempiternam, sicut alio loco : *Qui non credit, inquit, jam iudicatus est* (*Joan. iii*). Proinde illi, qui ad iudicium resurrecti sunt, non commutabuntur in illam incorruptionem quæ nec doloris corruptionem pati potest, illa namque fidelium est atque sanctorum : isti vero perpetua corruptione cruciabantur, *quia ignis eorum non extinguetur, et vermis eorum non morietur* (*Marc. ix*). Quid sibi ergo vult ista distinctio, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur, nisi quia omnes incorrupti resurgent, sed ex his justi etiam immutabuntur in illam incorruptionem, cui omnino nulla possit nocere corruptione, ac per hoc qui in eam

non commutabuntur, incorrupti quidem resurgent in-
tegritate membrorum, sed tamen corrumperi dolore
poenarum, cum audierint : *Ite in ignem aeternum qui
paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv), a
quo auditu malo justus non timebit. De illa vero
commutatione justorum cum dixisset nos commuta-
bimus, tanquam quereremus quomodo istud fiat, vel
qualis illa commutatio futura sit, adjungit et dicit :*
*Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem,
et mortale hoc induere immortalitatem. Non, ut opini-
nor, dubitandum est secundum hoc dictum : *Caro et
sanguis regnum Dei non possidebunt, quia non ibi
erit corruptio et mortalitas carnis et sanguinis : se-
cundum has enim qualitates hoc loco carnem et
sanguinem nuncupavit. (Ambr.)* Est quod induit, et
est similiter indumentum. (Aug.) Cum ergo nec re-
surrectio fieri, nisi mors praecesserit, nec dormitionem
possimus illo loco intelligere nisi mortem, quo-
modo omnes vel dormient vel resurgent, si tam
multi quos in corpore inventurus est Christus, nec
dormient, nec resurgent? Si ergo sanctos qui repe-
riuntur Christo veniente viventes, eique in obviam
rapi, crediderimus in eodem raptu, de mortalibus
corporibus exituros, et ad eadem mox immortalia re-
dituros, nullas in verbis Apostoli patiemur angustias,
sive ubi dicit : *Tu quod seminas non vivificatur, nisi
prius moriatur ; sive ubi dicit : Omnes resurgemus,
aut dormiemus omnes, quia nec illi per immortalita-
tem vivificabuntur, nisi quilibet paululum tamen
ante moriantur, ac per hoc et a resurrectione non
erunt alieni, in qua dormitione praecedunt, quamvis
brevissima non tamen nulla. Cum autem mortale hoc
induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus
est : Absorptia est mors in victoria. (Ambr.)* Ut eva-
cuatis causis mortis per divinam victoriam ac si ab-
sorpta mors pereat. *Ubi est mors stimulus tuus, ubi
est mors victoria tua?* (Aug.) Propheta ex persona
justorum loquitur insultantium morti. Tunc, inquit,
fiet sermo, qui scriptus est : *Absorptia est mors in
victoria, ubi est mors contentio tua ? ubi est mors acu-
leus tuus ? aculeus autem mortis est peccatum. Mor-
tem significari arbitror hoc loco carnalem consuetu-
dinem, quae resistit bonae voluntati delectatione tem-
poralium fruendorum : non enim diceretur, ubi est
contentio tua, si non restitisset et repugnaret. Ipsius
contentio etiam illo loco describitur (Gal. v) : *Caro
concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus car-
nem, ut non quae vultus faciat. Fit ergo per sanctifi-
cationem perfectam, ut omnes carnales appetitus,
spiritu nostro illuminato et vivificato, eidem bonae
voluntatis subjiciantur. Hanc autem mortem peccato
meruimus, quod peccatum erat omnimodo in libero
arbitrio, cum in paradyso nullus dolor denegatae
delectationis voluntati bonae hominis resistebat.
Stimulus autem mortis est peccatum. (Ambr.)* Sa-
gitta mortis peccatum per quod animae jugulantur.
Virtus vero peccati lex. Dum fortius et majus fit per
scientiam peccatum, ergo aculeus mortis peccatum
est, quia peccato facta est delectatio, quae jam pos-**

A set resistere voluntati, et cum dolore cohibere,
quam delectationem, quia in defectu est animae de-
terioris effecte, jure mortem vocamus. Virtus autem
peccati lex est, quia multo sceleratus et flagitosius
quae lex prohibet committuntur, quam si nulla lege
prohiberentur. Tunc itaque absorpta erit mors in
victoria, cum per sanctificationem in omni hominum
parte perfecta delectatione spiritualium delectatio car-
nalis obruetur. Aculeus autem mortis peccatum est,
cujus punctio facta est mors : peccatum quasi scor-
pius est, pupugit nos et mortui sumus. Sed quo-
modo est, ut dicatur, ubi est mors victoria tua?
hoc enim nobis non in hac vita sed in resurrec-
tione promittitur, tunc dabitur sanctis ut peccare
nec velint omnino, nec possint. *Deo autem gra-
tias qui dedit nobis victoriam per Dominum no-
strum Jesum Christum.* Victoriam illius pec-
cati, in quo lex per carnalem nostram volunta-
tem fuerat infirmata, quam Christus cruce exemplo
destruxit. *Itaque, fratres mei dilecti, stabiles estote
et immobiles, abundantes in opere Domini, semper
scientes quod labor vester non est inanis in Domino.*
Reddita resurrectionis ratione, de qua hæsitabant,
hortatur eos in Dei opere permanere, jam certos de
retributione futura.

CAPUT XVI.

*Docet Apostolus quomodo conversandum est cum ex-
traneis et viciniis, ac in fine Epistolæ annexit salu-
tationem.*

*Nam de collectis quae fiunt in sanctos, sicut ordi-
nari Ecclesiis Galatæ, ita et vos facite. Per unam
sabbati. (Ambr.) De sumptibus dicit qui per singulas
Ecclesiæ collecti Jerosolymam sanctis pauperibus
mittebantur. Una sabbati Dominica dies est, sicut in
Evangelio dicitur Dominum una sabbati surrexisse.
Unusquisque vestrum apud se recondens quod ei beno-
placuerit, ut non cum venero, tunc collectæ fiant. Ut
paulatim reservantes non una hora gravari se pu-
tent, ut hilares datores diligentur a Deo. Cum autem
fuero præsens, quoscunque probaveritis per epistolam,
hos mittam per serre gratiam vestrom Jérusalem, quod
si dignum fuerit, ut ego eam, mecum ibunt. Per se clari-
rum est, quia utrumque eorum arbitrio derelinquit,
ut et quod dederint portetur, et per quos direxerint,
ipsi eant. *Quod si dignum, inquit, fuerit ut et ego
eam, mecum ibunt.* Id est, si talis fuerit oblatio ve-
stra, quae mea quoque prosecutione debeat deferri.
*Veniam autem ad vos cum Macedoniam pertransiero,
nam Macedoniam pertransibo, apud vos autem forsi-
tan manebo, vel etiam hiemabo, ut vos me deducatis
quocunque iero. Nolo enim vos nunc in transitu videre,
spero enim me aliquantum temporis mansurum apud
vos, si Dominus permiserit. Quia ita se agunt Mace-
dones, ut non sit necesse mihi apud eos diutius re-
manere, apud vos necesse est, ut maneam, vel hie-
mem : multa enim sunt quae corriganter a vobis, sic-
ut medicus ibi moram habet, ubi plures ægrotant.
Manebo autem Ephesi usque ad Pentecosten, ostium
autem mihi apertum est magnum, et evidens, sed ad-**

versarii multi. Ideo ibi permanebo, quia cum mihi evidens datus sit aditus praedicandi, sunt plurimi qui resistant. Si autem venerit Timotheus, videte ut sine timore sit apud vos, qui opus Domini operatur sicut et ego, ne quis illum spernat. Sine tribulationis formidine, vel etiam vestri contemptus. Deducite autem illum in pace, ut veniat ad me, exspecto enim illum cum fratribus. Nihil admittentes, quod ad animi ejus proficiat lesionem. De Apollo autem fratre notum vobis facio, quia multum illum rogari venire ad vos cum fratribus, et utique non fuit voluntas ut nunc veniret, veniet autem cum opportunum fuerit. Vigilate, state in fide, viriliter agite, confortamini, omnia vestra cum charitate fiant. Vigilate enim mentis oculis, ad diaboli astutias præcavendas, State, quia stantibus difficile somnus obrepit. Viriliter agite, mulieris enim omnis inconstantia et varietas judicatur. Confortamini, ut sit in vestra virtute profectus, omnia non inanis gloriae causa, sed charitatis gratia facere festinate.

Obsecro autem vos, fratres, nosq[ue]s domum Stephanæ, et Fortunati, et Achaici, quoniam sunt primitiae Achaiæ, et in ministerium sanctorum se ordinaverunt, ut vos subjecti sitis talibus, et omni cooperanti et laboranti in vobis. Gaudeo autem in præsentia Stephanæ, et Fortunati, et Achaici quoniam id quod vobis deerat ipsi adimpleverunt. Quia præsentes sunt apud vos, et illis magnum potestis habere profectum: sive quia mihi venerunt pro vobis ministrare officium charitatis. Refecerunt autem et meum spiritum et vestrum.

A Charitate pro vobis, vestrum, pro mea lætitia, meum refecerunt. Cognoscite ergo hujusmodi. Unde alibi ait (Philip. iii): Cognoscite eos qui ita ambulant, ut habeatis formam nostram, hos cognoscite, honorate, cognoscentes eorum studium vel laborem.

B Salutant vos Ecclesiæ Asiæ. Salutant vos in Domino multum Aquila et Priscilla, cum ea quæ in domo eorum est Ecclesia, apud quos etiam hospitor. Domesticam congregationem fraternitatis Ecclesiam nominavit. Salutant vos fratres omnes. Salutate invicem in osculo sancto. Salutatio mea manu Pauli. Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema maranatha. (Aug.) Simul et Græco et Syro utitur verbo. Si quis, inquit, non amat Dominum sit anathema maranatha. Anathema Græco sermone dixit condemnatus, maranatha definitus donec Dominus redeat. (Ambr.) Sicut illis qui eum amant, redemptio venturus est Christus, ita illis, qui eum non amant, anathematizabit, id est, ut illos abominetur et perdat. Maranatha magis Syrum est quam Hebreum, tametsi ex confinio utrarumque linguarum aliquid Hebreum sonat, et interpretatur Dominus noster venit. Gratia Domini vobiscum. Propriæ manus consueta subscriptio. Charitas mea cum omnibus vobis. Ut quomodo vos ego diligo, ita et in Christo invicem diligatis. In Christo Jesu. Non secundum sæculi charitatem. Amen. Confirmatio est benedictionis hic sermo, sicut superius ipse demonstrat, Quomodo, inquietus, dicet: Amen super tuam benedictionem?

LIBER DUODECIMUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD CORINTHIOS SECUNDAM.

ARGUMENTUM.

Apostolus Paulus post actam a Corintiis poenitentiam consolatoriam eis scribit Epistolam a Troade, et collaudans eos hortatur ad meliora, contrastatos quidem, sed emendato, ostendens. Hujus ergo Epistolæ principalis est causa, quoniam in prima pro quorundam peccatis doctores eorum præcipue corripuerat, et multum fuerant contrastati: nunc eos consolatur, suum eis proponens exemplum, et docens non debere ægre ferre quod pro aliorum sunt salute corrupti, cum ipse pro aliena salute periculis quotidie et morti subjaceat.

CAPUT PRIMUM.

Captat benevolentia Corinthios per suas tribulationes ad excitandam attentionem, et excusat se de permissione eis facta.

Paulus Apostolus Christi Jesu, per voluntatem Dei. (Aug.) Amat Paulus disci a nobis peccata sua ut glorificetur ille qui talem morbum sanavit, magnitudinem enim vulneris manus medici secuit, et sanavit. Vox illa de cœlo prostravit persecutorem, et erexit prædicatorem, occidit Saulum et viviscauit Paulum,

C Saul enim persecutor erat viri sancti, inde nomen habet iste quoniam persecutus Christianos, postea de Saulo factus est Paulus. Quid est Paulus? modicus. Ergo quando Saulus, superbus, elatus; quando Paulus, numilis, modicus, ideo sic loquimur: paulo post videbo te, id est, post modicum. Audi quia modicus factus est, ego enim sum novissimus apostolorum (I Cor. xv), et, mihi minimo sanctorum omnium, dicit alio loco (Ephes. iii). Sic erat in-apostolis tanquam fimbria vestimenti, sed tetigit Ecclesia gentium tanquam fluxum patiens, et sanata est. (Ambr.) Quæritur cur in omnibus epistolis contra usum epistolarum, primo suum nomen ponat, quam eorum ad quos litteræ destinantur, sed hoc autoritatis est apostolici ordinis, qua minoribus scribit, sic. **D** ut etiam judices sæculi solent, ad eos quos regunt scripta dirigere. Per voluntatem Dei. Dei, non hominum voluntate, simul ut ostendat non sine Patris voluntate se missum a Christo. Et Timotheus frater, Ecclesiæ Dei, quæ est Corinti. Non dixit Paulus et Timotheus, quia non ambo apostoli. Ad Philipenses vero, ubi non erat tanta auctoritas nec-

saria, servi ambo ponuntur. *Cum omnibus sanctis.* Hic sancti possunt accipi sacerdotes, qui in prima ponuntur Dominum invocantes, et ad Philipenses cum Episcopis et Diaconibus, ideo autem postea nominantur, ne parum intelligentes eos præmissos esse putarent, cum jam sint in Ecclesia comprehensi. *Qui sunt in universa Achaia.* Cujus est metropolis Corinthus. *Gratia vobis et pax a Deo.* Gratias agunt Deo gaudentes se ideo consolari ut ipsi alias consolentur. *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum.* Quia ex ipso omnis misericordia. *Et Deus totius consolationis.* Id est, perfectæ consolationis, quia non est minus in tribulatione solatum. *Qui consolatur nos in pressura nostra.* Non in aliquibus, sed in omnibus. *Ut possimus et ipsi consolari eos qui sunt in omni angustia, per exhortationem qua exhortamur et ipsi a Deo.* Propterea liberamur, ut et nos alias consolari et de tristitia liberare possimus, aut ita formam nobis dat alios consolandi, et per exhortationem, qua ipsi a Deo consolamur, agnoscimus quod Deus timentium se neminem derelinquit, et multo magis in futuro remuneret, quos etiam in præsenti non deserit. *Quoniam sicut abundant passiones Christi, ita et per Christum abundat etiam consolatio nostra,* ut et Petrus est de carcere liberatus (*Act. xii.*); et ipse Paulus visione Domini et voce confirmatus in templo (*Act. xxii.*). *Sive autem angustiam patimur pro vestra exhortatione, et salute.* Quia vos ad salutem hortamur, sive ut vobis exemplum tolerantiae præbeamus: nam manifestum est, quia pro quo patimur, ipse nobis adest consolans nos, per liberationem eripiens nos de pressura interventu majestatis suæ. *Sive autem pressuram patimur, pro vestra exhortatione et salute: sive exhortationem consequimur, pro vestra exhortatione, quæ operatur per patientiam earumdem passionum, quas et nos patimur, et spes nostra certa est pro vobis,* quia scimus quod si socii estis passionum, sic et consolationis. Generaliter loquitur, ut quia credentium causa persecutio patiebantur a perfidis subjecti injuriis et cædibus, sic iterum auxilio Dei liberarentur ad consolationem credentium ne scandalum passi a fide exciderent, quia injuriae apostolorum tentationes erant credentium, sicut scriptum est in propheta Zacharia: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis* (*Zach. xiii.*). Quamvis futura credant fideles, tamen inter ipsa primordia pressuræ novellis faciunt scandalum, putant enim inanem esse promissionem, si vi oppressum viderint prædicante. Sed si jam firmus est credens, compatitur cum suo magistro, fidens de spe futura, ut simul consoletur, cum quo et patitur.

Non enim volumus ignorare vos, fratres, de pressura nostra, quæ facta est in Asia, quia supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam rivere. Ideo passiones pressurarum indicat prope usque ad mortem allatas, ut ostendat quæ mala salutis illorum causa patiebantur, ut non gra-

A vius ferrent, si corriperentur errores illorum ab his, qui bæc tam aspera tolerabant pro illis. Quis enim medicorum non arguat susceptum suum negligentius se tractantem, ne curse medicinæ ejus sine effectu remaneat.

Sed ipsi in nobis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo, qui suscitat mortuos. Tantam insolentiam iniquitatis significat insurrexisse contra fidei prædicatores, ut mortem ante oculos haberent, denique erepti de ipsa pressura resuscitatos se dicunt. Sic enim afflicti fuerant, ut desperarent de præsenti vita. Sed quia Deus præsidia sua non negat in necessitate positis; maxime suis, eripuit illos desperantes de semetipsis, fidentes autem de Deo; nimia enim

B pressura deficere se proflebantur, nisi adasset Deus. *Qui de tantis periculis eripuit nos et eruit: in quem speramus, quoniam et adhuc eripiet, adjurantibus et vobis in oratione pro nobis ut ex multorum personis ejus quæ in nobis est donationis per multis gratiæ agantur pro nobis.* Hoc dicit, quoniam gratia Dei multorum causa consolata est apostolos, id est, omnium credentium, quorum causa et pressuræ eis ingebabantur. Ac per hoc quia oronium causa est, cuncti Deo gratias referant, cum cessat tentatio, aut oritur, simul obsecrantur. *Gloria enim nostra hæc est testimonium conscientia nostræ.* Hoc dicit, quia de sua conscientia præsumebant, quæ pura erat ab omni simulatione, quamobrem de Dei auxiliis non diffidebant. (*Greg.*) Sancta Ecclesia in Evangelio (*Matth. xxv.*) decem virginibus similis denuntiator, in qua quia mali cum bonis et reprobis cum electis admixti sunt, recte similis virginibus prudentibus et fatuis esse perhibetur: sunt namque plerique continentes, qui ab exteriori se appetitu custodiunt, et spe ad interiora rapiuntur, carnem macerant, et toto desiderio ad supernam patriam anhelant, æterna præmia expetunt, pro laboribus suis recipere laudes humanas nolunt, hi nimis gloriam suam non in ore hominum ponunt, sed intra conscientiam contengunt; et sunt plerique qui corpus per abstinentiam affligunt, sed de ipsa sua abstinentia humanos favores expetunt, doctrinæ inserviunt, indigentibus multa largiuntur, sed fatuæ profecto sunt virgines, quia solam laudis transitoriae retributionem querunt, unde et aperte subditur: *Quinque fatuæ non sumpserunt oleum secum, prudentes autem acceperunt oleum in vasis suis et in lampadibus, per oleum quippe nitor glorie designatur, vascula autem nostra sunt corda, in quibus ferimus cuncta quæ cogitamus.*

D Prudentes vero oleum in vasis habent, quia nitorem glorie intra conscientiam tenent, Paulo attestante qui ait: *Gloria nostra hæc est testimonium conscientia nostræ:* fatuæ autem virgines oleum secum non sumunt, quia gloriam intra conscientiam non habent, cum hanc ab ore proximorum querunt. *Quia in simplicitate et sinceritate, non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo, abandonatus autem ad vos.* (*Amb.*) Hæc est gloria conscientiae quam dixit

simplicitas et sinceritas, et quia hæc de Dei doctrina sunt, adjectit, « non in sapientia carnali, sed in gratia Dei; » ut ostenderet non humanæ sapientiae sed Evangelicæ prædicationi liberam se conscientiam exhibuisse. Præterita reficit, hoc enim significat, quod in prima epistola arguit fucatam prædicationem juxta humanum sensum aptatam, cuius predicatores dupli genere in sapientia carnali accusat, quia et juxta mundi sensum prædicabant, ne facile offendenter homines et quæstus causa hoc agebant propriis lucris carnalibus studentes. Unde et Apostolus nunquam a Corinthiis sumptus voluit accipere, ne his occasionem daret, eo quod similis eis esset in hac re. Hinc est, quod dicit, « abundantius apud vos simpliciter sumus conversati, » quia cum aliis accèperit, ab his noluit, ne arguendi eos auctoritatem amitteret. *Non enim alia scripsimus vobis, quam quæ legistis et cognoscitis.* Ea se dicit scribere, quæ non solum litteris cernerent, sed et operibus ejus manifesta haberent, ut probaret ea quæ loquitur gestis se implere, quibus uniuscujusque mens et propositum discat. *Spero autem quod usque in finem cognoscitis, sicut et cognovistis nos ex parte, quia gloria vestra sumus, sicut et vos nostra in die Domini Iesu Christi.* Prosicere illos sperat ex eo, quod jam cœperant meliores effici, cognito affectu circa se Apostoli, et gloriabantur in eo velut filii in patre charissimo, unde et Apostolus gloriam suam videri testatur in filios obedientes, et tunc debere videri quando prodest, id est, in die judicii Dei. Hoc dicens, perseverandum monet.

Et hac fiducia volueram prius venire ad vos ut secundam gratiam haberetis, et per vos transirem in Macedoniam, et iterum a Macedonia veniret ad vos, et a vobis deduci in Judæam. Hæc fiducia exemenda est vita illorum. Jam enim et desiderare se illos significat, quos ante indignum erat videre. Plenam ergo gratiam habuissent de adventu ejus, quia imago est epistola, præsentia autem veritas. Non est itaque otiosum, quia voluerit ire et non iit, intelligi enim vult esse aliquos inter eos, quorum causa voluntatem suam non implevit, ut adhibita opera purisca-
rentur.

Hoc ergo cogitans, nunquid levitate usus sum, aut quæ cogito secundum carnem cogito, ut sit apud me, est, est, non, non. Quoniam dixit, volueram venire ad vos, et non iit, idcirco, *nunquid levitate usus sum, inquit, aut quæ cogito secundum carnem cogito ut sit apud me est et non.* Ac si aperte dicat idcirco mutabilitatis aura non moveat, quia levitatis vitio non succumbo, quia videtur qui dicit aliquid, et non facit levitate uti. Ideo ne forte istud de Apostolo arbitrarentur, hoc purgat, quia non istud leviter, sed cum consilio fecit, ut non impletet quod disposuerat. *Aut nunquid quæ cogito, inquit, secundum carnem cogito?* qui enim secundum carnem cogitat, tunc non implet quæ disponit, quando aut personis amplioribus desert, aut certe lucris, aut apparatus vinci-

A tur, quod Apostolus semper sprevit. *Spiritu autem tunc dispositum non impletur, quando providentius aliquid pro salute animæ meditatur, sicut et Apostolus ideo non implevit quod voluerat, ut per hoc ipsum meliores efficerentur, scientes ideo distulisse eum, quia quidam adhuc inter eos non se purisca- verant a peccatis.* *Ut sit, inquit, apud me, est, est, non, non,* hoc significat quia non aliud egit quam sit agendum, quia utilitas anteponenda est voluntati. Hic sensus spiritualis est : carnalis autem sensus sic mutatur, ut anteponat voluntatem utilitati. *Fidelis autem Deus quia sermo noster qui fuit apud vos non est in illo, est et non. Sed est in illo, est.* Hoc est quod dicit et ad Galatas : *Si quæ destruxi, hæc eadem edifico, prævaricatorem me constituo (Gal. II).* Ideo ergo fidelem in se dicit. Dei prædicationem, nam hæc faciunt adulatores, frequenter enim ne homines offendant, quæ vera sunt prætermittunt. *Dei enim Filius Jesus Christus qui in vobis per nos prædicatus est, per me et Silvanum et Timotheum, non fuit in illo, est, et non : sed est, in illo fuit.* (Amb.) Quantum ad idoneos prædicatores pertinet, hoc debet esse, ut sit apud eos, est, est, non, non, ut non aliud faciant, quam sciunt utile : quia enim frequenter aliud volumus, quam est utile, ne voluntas vincat utilitatem, ideo Apostolus voluntati sue utilitatem præposuit, ne iret ad illos. In Christo enim Jesus non fuit est, et non, sed est in illo fuit, quia nunquam aliud voluit quam quod est utile, semper enim voluntas ejus cum utilitate est; nec est immutatus, ut faceret invitus, sicut homo, quod est utile, aut ambigeret de aliquibus, aut mutaret voluntatem. *Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo est.* Ideo et per ipsum amen Deo ad gloriam nostram. Manifestum est quia semper in Deo veritas est, hoc est, amen, manifestata per Christum, post per apostolos prædicta ad gloriam Dei, signorum virtutibus testimonium perhibentibus vera esse, quæ promisit Deus per Christum Dominum nostrum. Gloria enim Dei est, cum ab illo omnia, et per illum, et in illo esse dicuntur. Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus, et qui signavit nos, et dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Christum dicit confirmare gentes in fidem promissam Judæis, quia ipse est qui fecit ultraque unum, id est, circumcisio nem et præputium, in uno novo homine faciens pacem. Dominus ergo confirmat et Deus, qui unxit nos, id est, qui dedit regiam honoriscentiam, sicut dicit Petrus apostolus, *quia sumus, inquit, genus regale (I Petr. II),* per unctionem spiritalem, cuius typus fuit in regibus Judæorum. *Qui et signavit nos,* dando spiritum suum nobis pignus, ut non ambigamus de missis ejus. Si enim adhuc mortalibus spiritum suum credit, dubium non est, quin jam immortalibus addat ad gloriam. Unum tamen opus dicit Patris et Filii, quia et Christum dicit confirmare et Deum. Quem enim confirmat filius, confirmat et Pater, et cum dat Spiritum Pater, dat et Filius, quia

utriusque est Spiritus sanctus, sicut dicit ad Romanos: *Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (*Rom. viii*). Quoniam ergo de perfectione hominis locutus est, Trinitatis hoc loco fecit mentionem: omnis enim summa perfectionis in Trinitate consistit. *Ego autem testem Deum invoco in animam meam, quod parcens vobis non veni ultra Corinthum.* Nunc manifestat, qua causa cum voluisset ire ad illos, distulit, ut tunc iret, quando jam prope omnes emendatos inveniret. His enim nunc loquitur, qui videbantur velle se corriger, sed operam non dabant ut hoc implerent: quia ergo corripare illos necesse erat, iter suum ad alios convertit, ne contristaret multos, et hoc fuit illis parcere. Quod ut mentibus eorum commendet, Deum testem dat, ne putarent indignos se esse, et contemni ab illo, quo comperto ut praesentiam ejus mererentur, emendant se. *Non quia dominemur fidei vestrae, sed adjutores simus gaudii vestri, nam fide statis.* Quoniam fides non necessitatis, sed voluntatis res est, ideo dicit, *non quod dominemur fidei vestrae, dominatus enim necessitatis causa est.* *Adjutores enim, inquit, sumus gaudii vestri,* hoc est, quia sicut in malo opere tristitia est, ita et in emendatione gaudium. Hujus gaudii adjutores sumus, inquit, quia voluntibus eis emendare se offerunt occasiones ut quod velle cooperant possint implere. *Non quia dominamur, inquit, fidei vestrae sed adjutores simus gaudii vestri,* atque illico adjunxit, *fide enim statis,* ac si id quod protulerat aperiret dicens, ideo non dominamur fidei vestrae quia fide statis, æquales enim vobis sumus in quo vos stare cognoscimus, quasi prælatum se fratribus esse nesciebat, cum diceret, *facit sumus parvuli in medio vestrum* (*I Thes. ii*); et rursum: *Nos autem servos vestros per Christum* (*II Cor. iv*).

CAPUT II.

Duplex causa cur Apostolus non venerit ne contristaret eos, et alibi fructum maiorem faceret, quem fructum deinde ostendit.

Statui autem hoc ipse apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos. (Amb.) Apertum est, quia ideo noluit ire, ne forte corripiens paucos, multos contristaret, ipse etiam contristatus: compatiuntur enim omnia membra unius moriori. *Si enim ego contristo vos, et quis est, qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me?* Hoc dicit, quia non vult eos contristare, sed quia peccatis studuerant, necesse erat illos contristari invito Apostolo, ita tamen, ut de cætero obaudientes facti, lætiscarent eos, qui contristabantur cum eis, ut qui corripiendo contristaverat eos, lætaretur ex his dum se corrigit. *Et hoc ipsum scripsi vobis, ut non cum venero tristitiam super tristitiam habeam, de quibus oportuerat me gaudere, confidens in omnibus vobis, quia gaudium meum omnium vestrum est.* Idcirco dicit, hoc se scripsisse, ut postea veniens, non esset, unde contristaretur, sublati vitiis, sed gauderet cum eis, quasi cum charissimis filiis, ut qui ab infidelibus tribulationibus afflicebatur, ab his utique

A gauderet qui crediderant. Gaudium enim Apostoli, purificatio est populi. Ideo enim gaudet, quia vituperatio non est in eis, quos simul oportet gaudere.

Nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas, non ut contristemini, sed ut sciatis, quam charitatem habeam abundantius in vobis. Manifestum est, quia quando hoc affectu quis aliquem corripit, ut plus illo doleat peccatis ejus, non utique, ut illum contristet corripit, sed ut ostendat illi, quo amore diligit eum; qui enim non hoc affectu corripit fratrem, contristat: insultat enim, qui non condolet fratri. *Si quis autem contristavit me, non me contristavit, sed ex parte, ut non onerem vos omnes.* Omnes hos, B quos dicit ex parte sancti sunt, duæ enim partes in populo sunt, sicut in prima epistola memoravi. Hi ergo ex parte sanctorum sunt, quos contristatos in errore fratris significat, sicut et semetipsum. Illoc dicens oneravit peccantem, vel eum qui peccaverat: plus enim fit reus, in cuius delicto multi tribulantur, ac per hoc: *Sufficit illi qui ejusmodi est objurgatio hæc, quæ fit a pluribus.* Magnum dolorem utique patitur, qui delictum suum pluribus videt displicere. *Ita ut econtra magis donetis et consolemini, ne forte abundantiore tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est.* Afflito homini peccati proprii causa subvenire præcepit, quia poenitentia, si de vero animo est, hoc est, si corruptus statim in animo doleat, protinus habet fructum. Denique in Regnum habetur historia, quia Achab cum arguisset eum propheta, commotus animo statim meruit veniam (*III Reg. xxii*); et David in causa Uriæ Hethæi correptus, quia cognovit peccasse se, delictum ejus deletum est (*II Reg. xi*): ita et Apostolus illum, qui incestum commiserat, habens uxorem patris, objurgatum et abjectum dolentem revocari jubet, ne diuvidens se contristatum sperni, desperans de se, daret animam ad mundum fruendum, quasi qui locum apud Deum jam non haberet. Hoc est, majore tristitia absorberi, desperantem de se converti ad admittenda peccata, quibus gravatus absorbeatur a secunda morte: hæc enim vera poenitentia est, jam cessare a peccato; sic enim probat dolere se sibi, si de cætero desinat.

D *Propter quod obsecro vos ut confirmetis in illum charitatem.* Ideo scripsi vobis, ut cognoscam experimentum vestrum, an in omnibus obedientes sitis. Quantum datur intelligi, obedientes hos factos in cæteris probat, emendaverant enim quæ ad ordinem Ecclesiasticum pertinent: unde etiam in hoc vult illos esse obedientes, ut confirmaret fratrem in charitate, suscipientes eum in communionem. *Cui autem aliquid donastis, et ego.* Manifestum est quia, quod jubet fieri, ipse facit, nec potest hoc abnuere quod etiam obsecravimus ut fiat, scribit, cum haberet potestatem jubendi. Sed in prima epistola grave ejus crimen detulit, ut horrerent illum omnes: nunc recipi illum vult, orat ne adhuc exulcerato animo adversum illum durum illis esset habere cum illo communio-

nem Ecclesiæ. Neque enim tanta in eis erat, quanta in Apostolo providentia, ut statim inteligerent faciendum esse quod dicebat Apostolus in causa hujus duntaxat, ideo obsecrat ut dimittant illi, significans Deum illi ignovisse, quia nihil sine Dei spiritu agebat Apostolus. (*Greg.*) Bene autem in visione Ezechielis (*Ezech. xl.*) cum mensarum labia metiuntur, et mensura palmi dicitur, additur *unius*, ut ex doctorum prædicatione sicut unitas tenetur in fide, ita quoque mentium unitas servetur in opere, ne per opus bonum quod alter agit, alter ad discordiæ malum prorumpat. Ita enim bona facere opera debemus, ut per hæc quoque cum his cum quibus vivimus unanimitatem, in quantum recte possumus, conservemus, id est, non deserendo bonum, quod agimus, sed præveniendo bonis persuasionibus malum discordiæ quod timemus. Sic in suis operibus unitatem palmi custodiens Paulus discordiam generari prohibebat, cum quendam jam lapsum atque ab Ecclesia abjectum, jam velle recipere Corinthios videret, dicens : *Si cui aliquid donastis, et ego, nam et ego si quid donavi, propter vos in persona Christi, ut non circumveniamur a Satana.* Qui videlicet solet de bonis mala generare, et hoc quod per charitatem agitur, ad discordiam contrahere. Unde et mox de ipso subjecit dicens : *Non enim ignoramus cogitationes ejus.* Doctor autem qui per bona quæ prædicat in suis auditoribus rectam operationem format, si mentes operantium ad unanimitatem non ligat, in labiis palmarum habet, sed eam quæ dicta est, palmi unitatem non habet. *Nam et ego quod donavi, si quid donavi propter vos in persona Christi.* (*Amb.*) Hoc dicto gravat illos, quia si [*Al. quasi*] magister, potentibus discipulis donavit, cui voluerunt peccatum, quanto magis obaudire debent discipuli magistrum? et ut ratum ei, cui donavit ostenderet apud Deum, ait, *in persona Christi* se donasse quod donavit, hoc est accepto tulisse Christum, cuius legatione fungebatur, ut factum Apostoli, factum sit Christi, sieut dixit : *quæcunque soveritis super terram, erunt soluta et in cælo* (*Matth. xviii.*). Si vero huic pro quo petiverunt per Apostolum Christus ignovit, quanto magis huic iam ignotum erat, cui ut donent etiam ipse hortatur? *Ut non circumveniamur a Satana, non enim ignoramus cogitationes ejus.* Hoc dicit quod supra memoravi, quia consolatio debet subsequi fratrem delictum flentem, ne diu contristatus et contempitus a charitate Ecclesie, incipiat desperare de se; et videns, qui semper in insidiis est subtilis diabolus, mentem ejus vilem effectam, accedat et suggesterat ei, ut vel presentibus fruatur, qui de spe futuri præmii dejectus est, et pereat frater possessus a diabolo, cui ad hoc poenitentia data erat, ut conversus reformaret se, sicut dicit Ezechiel propheta : *Nolo mortem morientis, sed magis ut revertatur et vivat* (*Ezech. xviii.*); et iterum : *Convertantur, inquit, et replantabo eos* (*Ezech. xxxii.*). [*Greg.*] Magna quippe arte magisterii ipsi est traditus coactus in poenam, cui sponte est substratus in culpa, ut qui auctor fuerat ad vitium nequitiae,

A ipse flagellum fieret disciplinæ. Qua tamen bene gesta poenitentia, dum cognovisset Corinthios super eum jam misericorditer motos, ait : *Cui aliquid donastis, et ego. Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi.* Communio nis itaque gratiam cogitans ait, *cui aliquid donastis et ego.* Ac si diceret, A bono vestro non dissentio, meum sit quidquid ipsi fecistis, atque mox subdidit, *et ego si quid donavi propter vos*, ac si diceret, vestris actibus bonum addidi, quidquid propter vos misericorditer feci, vestra ergo est utilitas, bonitas mea : mea utilitas bonitas vestra. Qui ipsam mox compagem cordium, in qua sic tenetur, adjungens subdidit, *in persona Christi* : cui, velut si dicere presumamus, Quare te ita caute discipulis copulas? quare te vel illorum, vel illos tuis actibus tam sollicita mente conformas? illico subjunxit, *ut non circumveniamur a Satana.* Cujus Satanae [*Al.*, sagaces] insidias quam acuto sensu transfigat, insinuat subdens : *Non enim ignoramus cogitationes ejus*, ac si verbis aliis dicat : Acutæ auctore Domino sudes sumus, et nares Beemoth istius subtiliter circumspiciendo penetramus, ne hoc quod bene mens inchoat ipse in malitia finem convertat.

Cum venissem autem Troadem propter Evangelium Christi, et ostium mihi apertum esset in Domino, non habui requiem spiritui meo, eo quod non invenerim Titum fratrem meum; sed valēfaciens eis profectus sum in Macedoniam. (*Hier.*) Narrat Corinthiis quæ fecerit, quæ passus sit, et quomodo in eanticis agat gratias, ut sub exemplo sui, illos provocet ad certandum. Veni, inquit, Troadem, quæ prius Truja appellabatur, ut Evangelium Christi in Asia prædicarem. Cumque ostium mihi apertum esset in Domino, id est plurimi credidissent, sive per signa atque virtutes, quæ in me operabatur Deus, spes esset nascentis filiei, et in Domino succrescentis, non habui requiem spiritui meo, hoc est, speratam consolationem inventire non potui, eo quod Titum fratrem meum non invenerim, sive, quem ibi reperiendum putabam, sive quem ibi audieram degere, vel qui illuc venturus esse se dixerat. Quæ autem fuit tanta consolatio, et quæ requies spiritui in præsentia Titi, quem quia non invenit, valēfaciens eis profectus est in Macedoniam? Aliquoties diximus apostolum Paulum virum fuisse doctissimum et eruditum ad pedes Gamaliel, qui in apostolorum Actibus concionabatur, et dicit : *Et nunc quid habetis cum hominibus istis? si enim a Deo est, stabit, si ex hominibus, destruetur* (*Act. v.*) Cumque haberet sanctorum scientiam Scripturarum, et sermonis diversarumque linguarum gratiam possideret, unde ipse gloriatur in Domino et dicit : *Gratias Deo ago quod Dominum vestrum magis linguis loquor* (*I Cor. xiv.*), divinorum sensuum majestatem, digno non poterat Græci eloquii explicare sermone. Habebat ergo Titum interpretem sicut et B. Petrus Marcum, cuius Evangelium Petro narrante et illo scribente compositum est. Denique et duæ epistolæ quæ feruntur Petri, stylò inter se et

charitate discrepant, structuraque verborum, ex quo A intelligimus pro necessitate rerum diversis eum usum interpretibus. Ergo et Paulus apostolus contristatur quia prædicationis suæ impræsentiarum fistulam organumque per quod Christo caneret, non invenerat, perrexitque in Macedoniam. Apparuerat enim ei vir Mæcado, dicens: *Transiens adjuva nos* (*Act. xvi*), ut ibi inveniret Titum et visitaet fratres, vel persecutionibus probaretur. Potest et hoc aliter intelligi, ut (*Amb.*) Troadem perrexisset ad prædicandum Evangelium Christi, et cum cœpisset prædicare, fuissentque qui caperent verbum fidei, sed quia solatum Titi desuit, intolerabilis erat labor perstrepentium causa. Quamvis enim quidam eorum aperuerant corda sua ad recipiendum sermonem Dei, tamen impudentia infidelium non minima existebat, insurgens in Apostolum zelo credentium, et hæc duo ab uno impleri non poterant, ut aut fideles instrueret, aut incredulis repugnaret: ideoque vale illis facto qui suscepserant eum, profectus est in Macedonia.

Deo autem gratias qui semper triumphat per nos in Christo Jesu. Pro eo, quod est, triumphat de nobis sive triumphum suum agit per nos, qui in alio loco dixerat: *Spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus.* Nam cum venissem in Macedonia, nullam quietem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi foris pugnæ, intus timores. Sed qui consolatur humiles consolatus est nos Deus in adventu Titi: non solum autem in adventu ejus, sed etiam in solatio (*I Cor. iv, II Cor. vii*). Ergo propterea vale C faciens Trojanis, sive Troadensibus, profectus est in Macedonia, ut inveniret ibi Titum et haberet interpretationis Evangelique solatum, quem intelligimus non ibi repertum, sed per tribulationes et persecutions Apostoli supervenisse. Prius ergo quam veniret Titus multa perppersus, agit gratias omnipotenti Deo, in Christo Jesu, quem gentibus prædicabat: quod dignum se elegerit, in quo egerit triumphum Filii sui. Triumphus Dei est passio martyrum, in Christi nomine crux effusio, et inter tormenta lætitia, cum enim quis viderit tanta perseverantia stare martyres, atque torqueri, et in suis cruciatis gloriari, odor notitiae Dei disseminatur in gentes, et subit tacita cogitatio, quod nisi verum esset Evangelium, nunquam sanguine defenderetur: neque enim delicata et divitiis studens ac secura confessio est, sed in carceribus, in plagiis, in persecutionibus, in fame, et nuditate, et siti hic triumphus est apud orumque victoria. Sed poterat audiens respondere, quomodo ergo non omnes crediderunt? priusquam ergo interroget solvit, et juxta morem suum quidquid alias objicere potest antequam objiciatur edisserit. *Et odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco:* *Quia bonus Christi odor sumus Deo,* in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt. Aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor ritæ in vitam; (*Hieron.*) et est sensus, nominis Christi in omni loco, bonus odor sumus Deo, et prædicationis

B nostræ longe lateque spirat fragrantia: sed quia homines suo arbitrio derelici sunt, neque enim bonum necessitate faciunt, sed voluntate, ut credentes coronam accipiant, increduli suppicio mancipentur: ideo odor noster, qui per se bonus est, virtute eorum et virtutio qui suscipiunt, sive non suscipiunt, in vitam transit, aut in mortem: ut qui crediderint salvi sunt, qui non crediderint pereant. (*Amb.*) Odor notitiae Dei in Christo et per Christum est. Odorem autem idcirco dixit, quia sicut quædam res, quæ cum non videantur, per odorem tamen cognoscuntur, et intelligis in loco aliquo esse, quod non vides; ita et Deus, quia invisibilis est, per Christum se voluit intelligi, ut prædicatio Christi, quæ utique invisibiliter, sicut ad nares odor, ita ad aures pervenit, Deum Patrem insinuaret creaturæ, et Filium ejus unigenitum, cuius rei legatione fungentes apostoli, (sicut dicit Dominus ad Deum, Filius ad Patrem, sicut me misisti in hunc mundum, ita et eos mitto in hunc mundum) odorem notitiae Dei et Christi per signa et prodigia manifestarent. Vera esse de Deo et Christo prædicatio virtutis testimonio probatur, quæ ideo in odore significata est, quia cum Deus non videatur, per hanc, quæ invisibiliter operatur, in apostolis esse intelligitur ut veritas doctrinæ manifestetur. Qui ergo recte asserit Christum, bonus odor est Deo, laude dignus in eo qui credit, nec vituperabilis in illo qui non credit; qui vero non recte asseri, Christum, malus odor est Deo tam in his qui fidei sunt, quam in illis qui disfidunt; pro utrisque enim reus erit: qui enim diffidit idcirco videtur non credere, quia perversum est quod audit, et qui credit, male credit. Apostolus ergo rationem legis locutus est, ut sicut in lege qui hostias bono voto offerebat, bonus odor erat Deo et acceptabilis, ita et nunc prædicatio vis doctrinæ odorem prestat fragrantem Deo. Quam ob causam auxiliis suis totus præstabat Deus apostolis, ut verba cognitionis ejus infunderent patentibus auribus, sive Judæis, sive gentibus, addito his sacramento nativitatis Domini Jesu secundum voluntatem Dei et patris ejus in unitate fidei salutaris ad saltem credentium, et perditionem disfidentium. Aliis, inquit, quidem odor mortis in mortem, hoc dicit, quia incredulis prædicatio crucis Christi odor mortis est; audientes enim verbum Dei sic accipiunt, quasi D pestem, ex qua oritur mors, et necesse est ut juxta fidem illorum fiat eis. Aliis autem odor ritæ ad vitam, verum est quia fidei sermo auditus Dei nuntius est salutis æternæ, et secundum fidem eorum continget eis. Sive ergo in his qui pereunt, sive in his qui salvi sunt, Christi bonus odor Deo erant apostoli, quia sinceriter prædicabant: qui enim non credebant, ipsi sibi laqueum circumdanant. His, sicut dicit Dominus ad Ezechiel prophetam: *Tu prædica; si te audierint, lucraveris animas eorum; si in quominus, ipsi sibi viderint, tu tamen liber eris a perditione illorum.* (*Greg.*) Sicut bonus odor ex virtute est, Paulo attestante qui ait, odorem notitiae suæ manifestat per nos in omni loco, qui Christi bo-

nus odor sumus Deo, ita e contrario fetor ex vitio. Radix enim omnium malorum est cupiditas, et quia quolibet malum per avaritiam gignitur, dignum est, ut domus avaritiae in fetore construatur, felices qui bono odore vivunt, quid autem infelicius illis qui bono odore moriuntur? (Aug.) Et quis est, ait aliquis, quem bonus odor occidit? hoc est, quod ait Apostolus, et ad hæc quis idoneus? Quomodo ea fecit Deus miris modis, ut bono odore et boni vivant et mali moriantur: Paulum apostolum bene agentem, bene viventem, justitiam verbo prædicantem, opere demonstrantem, doctorem mirabilem, fidelem dispensatorem fama usquequaque disseminabat, quidam diligebant, quidam invidebant. Amasti bene agentem, vixisti bono odore, invidisti bene agenti, mortuus es bono odore: ecce unde gratias agit miles acerimus, et defensor invictissimus gratiae. Ecce unde gratias agit, quia Christi bonus odor sunt apostoli Deo, et in his qui salvi fiunt gratia ejus, et in his qui pereunt judicio ejus. Sed ut minus succenseatur hoc parum intelligentibus, ipse admonet et dicit:

Et ad hæc quis tam idoneus? non enim sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur. (Amb.) Pseudoapostolos tangit hic versus qui corrupta doctrina verba Dei per malam interpretationem adulterabant, tollentes divinum sensum ponebant humandum; ex quibus quidam zelum habentes traditionis Judaicæ, nec de Christo bene docebant, ideo minus idoneos hos dicit: apostolos autem sinceriter prædicasse, sicut ex Deo datum est, ante Deum, id est, quomodo Deus dedit, ipso teste, in Christo loquebantur, non suam querentes gloriam, sed Dei. Hoc est in Christo loqui ejus honorem, et potentiam prædicare, (Hier.) quia difficile dignus præco virtutum Christi inveniri potest, qui in annuntiandis illis non suam querat gloriam a quem prædicat; in eo autem quod negat non se esse, sicut multos, qui venditant verbum Dei, ostendit esse quamplurimos qui quæstum putant esse pietatem, turpis lucri gratia omnia faciunt, qui devorant dominus viduarum, se autem ex sinceritate quasi missum a Deo, et presente eo qui se miserit omnia in Christo, et pro Christo loqui, ut causa prædicationis Dei triumphus Christi ejusque sit gloria. Et notandum quod mysterium Trinitatis in hujus capitulo fine monstretur. Ex Deo enim in Spiritu sancto, coram Deo Patre in Christo loquimur. (Greg.) Adulter quippe in carnali coitu, non prole, sed voluptate tenetur, et perversus quisque a vanæ gloriæ serviens recte adulterari verbum Dei dicitur, quia per sacrum eloquium non Deo filios gignere, sed suam scientiam desiderat ostendere. Quem enim libido gloriæ ad loquendum trahit, voluptati magis, quam generationi operam impedit. Adulterare namque est verbum Dei, aut aliter sentire de illo, quam est, aut ex eo non spiritales fructus, sed adulterinos fetus querere laudis humanæ, ex sinceritate vero loqui est nihil in eloquio extra

* Hic deesse videtur membrum phrasis hujusmodi : Potius quam gloriam ejus... Edit.

A quam oportet aequirere. Sicut ex Deo autem loquitur, qui scit non se a se habere, sed ex Deo accepisse, quod dicit: coram Deo vero loquitur qui in omni quod dicit, non humanos favores appetit, sed omnipotentis Dei præsentia intendit, non suam, sed auctoris gloriam requirit. Qui autem scit quid est ex Deo se accepisse, quod et tamen dicendo propriam gloriam querit, sicut ex Deo loquitur, sed non coram Deo, quia eum quem cordi suo non proponit cum prædicat, quasi absentem putat. Sed sancti viri et ex Deo loquuntur et coram Deo, quia et ab eo se sciunt habere quod dicant et ipsum suis sermonibus adesse judicem, auditoremque considerant. Unde fit ut cum se a proximis despici agnoscunt, suaquæ dicta vitae audientium non prodesse, abscondunt quantæ virtutes sunt, ne si secretum cordis inutiliter sermo prolatus aperiat, ad inanem gloriam prorumpat.

CAPUT III.

Ostendit Apostolus se commendatione hominis non egere, nec eam querere. Commendat ministros Christi Ecclesiæ quantum ad officii dignitatem et cognitionis excellentiam.

Incipimus iterum nosmetipsos commendare. (Amb.) Quoniam pseudoapostolos notat, prava eorum commenda designans, se autem verum prædicatorem testatur, videtur iterum commendare se, sicut in prima Epistola, et ne hoc versutia aliqua terrestris lucri gratia facere videretur, adjicit: *Nunquid egemus, sicut quidam, commendatitius Epistolis ad vos, aut ex vobis.* Hæc dicens et suum sensum purgat, et adhuc pseudoapostolos notat, quos proprii honoris et quæstus causa circuire ecclesias probat, ad auserendam, non ad tribuendam salutem. Ex his erant quibus dicit Dominus: *Comeditis domus viduarum et pupillorum, oratione longa orantes, proptere accipietis majus judicium* (Matth. xxiii), hic enim et res eorum non tangebat, et veritate doctrine animas eorum salvabat; non ergo scandaliter, sed spiritualiter se commendabat ad prosectorum salutis illorum, ut hoc de illo crederent, quod erat: quia qui de bono male sentit peccat, ac per hoc commendatio hæc istis magis proficit. *Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris.* Epistola salutis indicium est, reete ergo ait quia salus Corinthiorum in corde erat apostoli et eorum qui cum illo erant; semper enim de salute eorum cogitabat. Cum ergo in corde sunt apostoli et eorum qui cum ipso erant, Epistola sunt scripta in cordibus eorum, quia qui semper alicujus memor est, scriptus est in animo ejus. *Quæ scitur et legitur ab omnibus hominibus: manifestati quoniam Epistola estis Christi ministrata a nobis.* Apertum est qui cum dicuntur Christiani, Epistola Christi sunt, indicantes salutem quam dedit Deus in Christo omnibus hominibus, scribentibus apostolis: dum enim docent, scribunt. *Et scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi.* Quoniam quæ promissa sunt æterna sunt; idcirco Deo spiritu scripta dicuntur, qui semper est, temporalia autem atramento, quod obsolescit,

et perdit memoriam. *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.* Nunc legem veterem pulsat, quæ primum data in lapideis tabulis abolita est, fractis tabulis sub monte a Moyse: nova autem lex in animo scribitur, hoc est in corde, non per calatum, sed per Spiritum: quia fides æterna res est, ab Spiritu scribitur ut maneat: vetera autem precepta, deficiente mundo, cessabunt. Quomodo ergo differt lex a lege, ita differunt dispensatores illius legis a dispensatoribus legis fidei?

Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum. Quanta dignitas sit in apostolis manifestat eum dicit: *Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum,* ut ostendat veteres non hanc habuisse fiduciam ad Deum; quia minor fuit administratio. *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi a nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non littera sed spiritu: littera enim occidit, spiritus autem vivificat.* Quamvis præferat apostolicam dignitatem, in Dei tamen laudes prorumpit, non istud meritis humanis ascribens, sed ejus gratia qui dignatus est pro vita humana salutarem prædicationem ordinare, quæ, quos lex vetus reos tenebat, salvaret, data remissione peccatorum per Christum Dominum nostrum. Litteræ enim ad hoc datae sunt Moysi, ut contemnentes legem occideret, secundum jus naturæ; Spiritus autem, id est, lex fidei, quæ non scribitur, sed animo continetur, vivificat reos mortis, convertentes tamen se, ut justificati de cætero non peccent. Recte ergo data lex fuerat, ut timor esset peccandi; sed quia fragile est genus humanum, misericordia Dei data est in prædicatione apostolis, ut donatis peccatis evaderent mortem, credentes in Christo. Hæc est prædictio Novi Testamenti, quod promiserat Deus per prophetas. Doctor quoque gentium non ignorans idoneum se factum ministerio Novi Testamenti, non suo merito, nec sudore, sed Dei miseratione proclamat. (*Cass.*) *Non quod simus, inquit, idonei cogitare aliquid ex nobis, quasi a nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est,* quod minus Latine, sed expressius dici potest, *idoneitas nostra ex Deo est.* Denique sequitur: *Qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti.* In tantum autem universa quæ ad salutem pertinent apostoli sibimet a Domino largita senserunt, ut ipsam quoque fidem præstari sibi a Domino postularent dicentes: *Adauge nobis fidem* (*Luc. xvii.*), plenitudinem ejus, non libero arbitrio præsumentes, sed Dei sibi credentes munere conferandam. (*Aug.*) Lex enim tantummodo lecta, et non intellecta, vel non impleta, utique occidit, tunc enim appellatur littera; spiritus autem vivificat, quia plenitudo legis est charitas, quæ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. *Quod si ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moyse, propter gloriam vultus ejus, quæ evacuatur, quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria?* Manifestum est majorem gratiam esse legis fidei,

A quam legis Moysi: quamvis enim ad hoc data sit lex Moysi ut prodesset, contempta tamen, facta est lex mortis, ergo quia peccatoribus providere non potuit; lex fidei, quæ hos salvaret non solum ignoscens, sed et justificans eos, data est. Multum ergo erat filius legem et legem: tunc enim maculati peccato vultum Moysi descendensis de monte cum lege accepta in tabulis intueri non poterant (*Exod. xxxiv.*), quia gloriosa facta erat facies ejus, ne a peccatoribus posset aspici, quia digni erant morte; quæ nunc gloria evanescatur per legem Spiritus, cum accepta remissione peccatorum, facti justi; digni sunt aspicere et possunt gloriam Dei sicut vidernunt in monte Petrus, et Joannes, et Jacob, gloriam Christi (*Math. xvii.*). (*Aug.*) Cur ministratio mortis dicitur si bona est lex, quia peccatum ut appareat peccatum per bonum mihi operatum est mortem (*Rom. vii.*), nec mireris, cum de ipsa prædicatione Evangelii dictum sit: *Christi bonus odor sumus in his qui salvi fiunt et in his qui perseverunt, aliis quidem odor vitæ ad vitam, aliis autem odor mortis ad mortem.* Ad Iudeos enim dicta est lex ministratio mortis, ad quos et in lapide scripta est; ad eorum duritiam figurandam, non ad eos qui legem per charitatem implent: *plenitudo enim legis charitas; qui enim diligit alterum, legem implevit, nam non adulterabis, non homicidium facies, non furaberis, et si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur, diliges proximum tuum sicut teipsum* (*Rom. xiii.*). Quia et hoc in eadem lege scriptum est, cavendum est ne figuratam locutionem ad litteram accipias, et ad hoc enim pertinet quod ait Apostolus: *Littera occidit, spiritus autem vivificat.* Cum enim figurata dictum sit, accipiatur tanquam proprie dictum sit, carnaliter sapitur, neque ulla mors animæ congruentius appellatur, quam cum id etiam quod in ea bestiis antecellit, carni subjicitur sequendo litteram, qui enim sequitur litteram, si sabbatum audierit, verbi gratia, non intelligit nisi unum diem de septem; qui continuo volumine repetuntur; et cum audierit sacrificium, non excedit cogitatione illud quod fieri de victimis pecorum terrenisque fructibus solet. *Nam si ministratio damnationis gloria est, multo magis abundat ministerium justitiae in gloria.* (*Ambr.*) Hoc dicit, quia amplius est donum justitiae Dei per fidem Christi, quam legis veteris: quia magis gloria in salute est, quam in morte; quamvis juste damnet, tamen ad laudem proficit magis si indulget, ut possit reus corrigeri se. (*Aug.*) Lex enim, quamvis justa, et sancta et bona, prævaricatoriis intulit mortem, quos Dei gratia non adjuvit ad justitiam legis implendam. Oportebat enim ut testamento vetere lex imponeretur superbis, et de sua voluntatis fidentibus virtute quæ non daret justitiam, sed juberet, ac si morte prævaricationis impliciti ad gratiam conseruerent, non jubentem tantummodo, sed juvantem, quæ Novo Testamento est revelata; quid ergo mirum si illa dicta est ministratio mortis, ubi littera occidit, malum prohibendo quod fit, malum non imperando quod fit? Ista vero dicta

est ministratio Spiritus, utique vivificantis, ut a prævaricationis morte surgamus et justitiam non rei legamus in tabulis, sed liberi et in cordibus et in moribus habeamus, hoc est, Testamentum Novum distans a Vetere, quod ibi vetus homo formidinis coarctetur angustiis, hic novus homo spatiatur latitudine charitatis. Quod autem dictum est de ministro Veteris Testamenti Moyse, quod non poterant intendere filii Israel in faciem ejus, propter gloriam vultus ejus, signum erat, quod in lege Christum intellecturi non erant, et ideo velamen in faciem Moyse ad ipsos positum erat, ut non intenderent, sicut scriptum est, filii Israel usque in finem; finis autem legis quis est? ad hoc non ego, sed Apostolus ipse respondeat: *Finis enim legis*, inquit, *Christus ad justitiam omni credenti* (*Rom. x.*); finis perficiens non interficiens. Finis quippe dicitur propter quem sunt omnia, quæcumque alio sunt officia: nam inter officium et finem hoc distat, quod officium est in eis quæ facere debemus, finis propter quem facimus, quod utique illa omnia propter Christum silebant, quem filii Israel in eis quæ silebant, non intelligebant. Hoc significabat velamen quod eos utique usque in finem non sinebat intendere, id est, usque ad faciem Moyse, quæ significabat Christum. Sed ideo dictum est quod evacuetur hæc gloria, quod omnes umbras significantes evanescunt cum res quæ significatur advenerit. Quemadmodum enim scientia, quæ nunc est evacuabitur, sicutdem dicit Apostolus, cum venerit illa, quam dicit, facie ad faciem (*I Cor. XIII.*): sic et ista, quæ in umbris tradita erant Judæis in Veteri Testamento, necesse fuit evacuari revelatione Testamenti Novi. Nec sane omnes in illo populo non intelligebant, Christum per illas umbras Testamenti Veteris figuratum, neque enim ipse Moyse et cæteri prophetæ non intelligebant, qui eum cæteris prænuntiabant. *Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte propter excellentem gloriam.* (*Ambr.*) Manifestum est non esse factum gloriosum, quod visum est in vultu Moyse gloriosum: quando enim nulli profuit gloria vultus ejus, non habuit fructum gloriæ, sed magis obfuit, licet non suo vitio, sed peccantium, tamen in hac parte gloria non est; illa est autem magis gloria quæ abundat in gratia, ut puris facti homines dono Dei absterna caligine possint videre gloriam Christi. *Si enim quod evacuat per gloriam est, multo magis quod manet in gloria est.* Non negat gloriam fuisse in lege, vel in vultu Moyse, sed non permanxit in Moyse quia figura erat quæ apparuit; veritas manet semper, ut quantum interest inter imaginem et veritatem, tantum intersit inter gloriam vultus Moysei et gloriam Christi. Ideo supra dixit propter excellentem gloriam: illa enim tanta erat gloria, quanta debuit credi servo; hæc vero tanta, quanta est genitoris ejus, quia *Dominus Jesus in gloria est Dei Patris*: sicut enim vespere stellæ gloriose sunt, oriente autem sole evacuatur earum claritas, ita et Moyse gloria evacuatur apparente gloria Christi. *Habentes igitur talem spem, multa fiducia utimur. Spem habere nos dicit videndi gloriam, non talem*